

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 1.50

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

Dyrekcja Oddziału Łódzkiego Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej

podaje do wiadomości, że od dnia 15-go b. m. **biuro czynne**
będzie od godz. 8-ej rano do 2-ej i od 4-ej do 6-ej, 11160-2

dla przyjmowania zapisów na
Pożyczkę ODRODZENIA.

Casino—Czarny Kot
pod dyr. K. Wroczyńskiego.

Dziś
„FREDZIO SIĘ ŻENI”

Trzyaktowy wodewil spisany przez W. Rapackiego syna.
Utwór będący szlagierem czarnokociego zimowego sezonu w Warszawie. Kasa zamawia czynna od 11-ej do 1-ej i od 5-ej po poł.

W obliczu wielkich decyzji.

(Telegram własny „Głosu Polskiego“).

Warszawa, 13 lipca. Ze źródeł wiarogodnych dowiadujemy się, że o decyzjach powziętych w Spaa, krążą rozmaite wieści. Wszystkie one jednak zbiegają się w niektórych punktach. Na zasadzie tego wnioskować można, co następuje:

Na zwrócenie się przez ministra Grabskiego do przedstawicieli mocarstw w sprawie pomocy dla Polski, otrzymano odpowiedź, że pomoc ta, lub interwencja może być udzielona na następujących warunkach:

Wojska polskie cofną się do linii Zbrucz—Bug. Sprawy losów wileńszczyzny i grodzieńskiego będą zdecydowane później w drodze międzynarodowej. Na razie Wilno pozostawione będzie w rękach litewskich.

Oprócz tego Polska miałaby się zgodzić na wznowienie dyskusji w sprawie Galicji Wschodniej w myśl dawnych uchwał konferencji paryskiej.

WARSZAWA, 13 lipca. (Tel. wł. Gł. Pols.). Wczoraj powrócił ze Spaa prezydent ministrów Grabski.

Odbył on konferencję z p. p. Sliwińskim i ks. Sapiehą i udał się następnie do Naczelnika Państwa, a na późną godzinę wieczorem zwołano do Belwederu Radę Obrony Państwa, w sprawie przywiezionych, a wyżej już streszczonych propozycji. Podobno prezes ministrów w formie niezupełnie obowiązującej propozycję tę zaakceptował. Gdyby Rada Obrony Państwa przychyliła się do tej opinii, wówczas propozycja rozumu byłaby wyrażona natychmiast, a odpowiedź sowiecka spodziewana byłaby w nocy z niedzieli na poniedziałek.

Londyn, 12 lipca. — Reuter donosi pod datą 11 b. m. ze Spaa: Aljanci zrobili rządowi Sowieków propozycję, by przygotował zawieszenie broni z Polską na zasadzie cofnięcia się Polski do swych granic. Po zawieszeniu broni nastąpi konferencja pokojowa z udziałem państw pogranicznych.

W razie odmowy i w razie ataku na wnętrze Polski aljanci udzielą Polsce pełnej pomocy. („Rzeczpospolita“)

LONDYN, 12 lipca. „Daily Telegraph“ donosi: Rząd angielski otrzymał z Moskwy notę tej treści: Rząd sowiecki zarządzi wstrzymanie ofensywy przeciw Polsce, jeżeli koalicja uzna władzę sowiecką i zgodzi się na konferencję pokojową. („Rzeczpospolita“).

Sprawa Śląska Cieszyńskiego.

Deklaracja delegatów Polski i Czechosłowacji

Warszawa, 18-go lipca (PAT). Deklaracja delegatów Polski i Czechosłowacji na konferencji w Spaa w sprawie Śląska Cieszyńskiego. Od 18-tu miesięcy trwa na Śląsku Cieszyńskim zacięta walka między naszymi narodami. Aczkolwiek prawdą jest, że walka ta z obu stron dyktowana jest uczuciami patriotycznymi i częstokroć prowadzona była pożałowania godnymi środkami, dopuszczano się gwałtów, rzucając oskarżenia oraz pogrożki. Żałujemy głęboko wszystkich popełnionych nadużyć i w imieniu naszych rządów zobowiązujemy się przedsięwziąć niezwłocznie konieczne środki, aby ten stan rzeczy szybko ustał, ażeby mogły zostać przywrócone pokojowe i przyjazne stosunki na terytorjum plebiscytowe i ażeby wszyscy ci, którzy ucierpieli, albo dotknięci zostali przez niewłaściwe postępowanie w czasie kampanji plebiscytowej, mogli zostać odpowiednio odszkodowani na mocy umowy między obu rządami.

Oba rządy odwołują się do ludności swych krajów, a w szczególności do ludności terytorjów spornych, wzywając ją do spokoju i do życzliwego traktowania się obu stron.

Próbowano uregulować problem Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy najpierw przez plebiscyt, a następnie proponowano arbitraż. Niestety ani jeden, ani drugi sposób postępowania nie miał zdaje się szans dojścia do skutku i podniecał raczej umysły, niźli je uspakajając.

W tych warunkach podpisani delegaci, przyjąwszy do wiadomości decyzje aliantów o wzięciu sporu polsko-czeskiego w swe ręce, zeszli się w Spaa i po dłuższej konferencji postanowili przyjąć ostateczne uregulowanie sporu przez sprzymierzone mocarstwa. W konsekwencji zgadzają się oni w imieniu swych rządów, aby plebiscyt w Cieszynie, na Śląsku i Orawie został zawieszony i aby państwa sprzymierzone, po wysłuchaniu obu stron, powzięły konieczne postanowienia w celu ostatecznego załatwienia sporu.

Oba rządy: czechosłowacki i polski zobowiązują się wykonać lojalnie decyzje, jaka nastąpi. Delegaci obu rządów wyrażają przekonanie, że Rada Najwyższa powodowana uczuciem sprawiedliwości i słusności będzie umiała uwzględnić prawdziwe interesy obu bratnich narodów; uważają oni chwilę podpisania tej deklaracji za punkt wyjścia dla nowych stosunków rzeczywiście serdecznych i przyjaznych między Polską a Czechosłowacją. Podpisano w Spaa 10 lipca 1920 r. Podpisy delegacji Polski i Czechosłowacji.

Rezolucja mocarstw sprzymierzonych.

Warszawa, 13 lipca. (Pat). — Odezwa 6 wielkich mocarstw sprzymierzonych do prezydenta Grabskiego w sprawie Cieszyna, Spisza i Orawy. — Niżej podpisani przedstawiciele Królestwa brytyjskiego, Francji, Włoch i Japonii zgromadzeni na konferencji w Spaa, zapoznawszy się z deklaracją datowaną z 10 lipca 1920 r. i przedstawioną przez ministra spraw zagranicznych Polski, oraz ministra spraw zagraniczechosłowacki w imieniu odnośnych rządów mają zaszczyt przedstawić do ogłoszenia panu Grabskiemu dołączone do niniejszego tekstu rezolucji ujętej w dniu dzisiejszym odnośnie granic, jakie mają być ustalone pomiędzy terytorjami obu republik w b. Ks. Cieszyńskim, oraz na Spiszu i Orawie. Podpis. Millerand, Sfozza, W. Lloyd George, Y. Chinda.

Spaa, 10 lipca 1920 r.

Tekst rezolucji: Sprawa Cieszyna, Spisza i Orawy poszła takim torem, że wszelkie natychmiastowe jej rozstrzygnięcie napotyka na największe trudności, jest rzeczą jasną, że wobec opozycji jednej i drugiej strony interesowanej jest rzeczą niemożliwą zwrócić się do plebiscytu, zgodnie z decyzją Rady Najwyższej 27 września 1919 roku, ani na drogę arbitrażu, jak to ostatecznie było proponowane. Położenie obecne jest jednak zbyt poważnym, aby można było zezwolić na dalsze przedłużenie konfliktu, który oddziaływał na ogólną sytuację i zagraża interesom Europy, oraz interesom pokoju. Jest rzeczą istotną, ażeby normalne i przyjańskie stosunki pomiędzy Rzeczpospolitą polską a Rzeczpos-

politą czechosłowacką były szybko ustalone. Powodowana temi motywami międzynarodowa komisja cieszynska zalecała usilnie, aby konferencja ambasadorów zainicjowała wydanie decyzji, która nie mogła zapaść bezpośrednio pomiędzy zainteresowanymi stronami, które jednak po drugie wypowiedziały się tak przeciwko plebiscytowi, jak i przeciwko arbitrażowi.

W tych warunkach reprezentanci rządu brytyjskiego, francuskiego, włoskiego i japońskiego zgromadzeni w Spaa uważają, że Rada Najwyższa winna wziąć na siebie odpowiedzialność za ostateczne uregulowanie sprawy rozdziału terytorjów, które są przedmiotem wzajemnych pretensji obu republik zarówno odnośnie do Ks. Cieszyńskiego jak do Spisza i Orawy. Decyzja tego rodzaju wydaje się tembardziej pożyteczną, że przedstawiciele rządu polskiego i czechosłowackiego przebywający obecnie w Spaa znieją intencję rządu sprzymierzonych zawiadomili rządy tą odezwą z dnia 10 lipca 1920 roku, że są gotowi zastosować się do ostatecznego uregulowania sporu przez mocarstwa sprzymierzone, na skutek tego przedstawiciele 4 mocarstw zdecydowali, że postanowienie ich o uregulowaniu sprawy przez Radę Najwyższą będzie natychmiast zakomunikowane ministrowi spraw zagranicznych Polski, oraz ministrowi spraw zagranicznych Czechosłowacji. Do wiadomości których podaje się, że delegaci mocarstw sprzymierzonych na konferencję ambasadorów w Paryżu, będą upoważnieni do wysłuchania zainteresowanych stron, oraz do opracowania w najkrótszym czasie decyzji zgodnie z instrukcjami Rady Najwyższej.

Siła duchowa narodu w obliczu niebezpieczeństwa.

Atak bolszewicki, niezwykle silny i groźny, osłabnął między innymi i ten skutek, że potrafił przełamać tę dziwną apatię, z jaką społeczeństwo polskie śledziło dotychczas przebieg wojny. — Zwracano na to kilkakrotnie a zawsze trafnie uwagę, że niepodległość polska przyszła nam widocznie za łatwo, bez wytężenia niemal, bez ofiar — poza jedynym, prawdziwym i krwawym wysiłkiem w postaci Legionów polskich — że podały nam ją losy jak smaczną dań na półmisku; a wskutek tego społeczeństwo wyobraziło sobie mylnie, że i reszta w ten sposób zostanie nam podana. Wyobrażono sobie, że plebiscyt będą czezą formą, bo od tego jest Francja, aby je dla nas pomyślnie przeprowadzić; że korzystne granice wschodnie gotowi nam odstąpić sami rosjanie, jeśli z nimi grzecznie i przyjaźnie będziemy mówić; że wreszcie pora obecna jest przeznaczona przez losy głównie na to, aby się bawić w teatrach i kinach, spekulować na towarach i na walucie, robić łatwo majątki i tracić je jeszcze łatwiej na używanie życia. Łoże nie w całej Polsce, ale w każdym razie w stolicy państwa, którą nie darmo Słowacki do serca płoczył Nimfy porównywał, przekonanie takie przyjąłoby jedynie prawdziwą, jedynie zbawczą teorię, że trwale trofea swia-

tu mogą zapewnić tylko — ofiary! Ową nastrój ducha, jaki rozpoznał się w Polsce szerzy, nie został przerwany nawet przez wyprawę kijowską. Szła tak gładko, tak niemal sielankowo, że nie wydawała się ona zrazu wojną, ale wojenką.

Wyobrażano sobie, że pójdzie tak do końca, jak gdyby Rosja nie była zawsze kolosem, który nawet powalony, ma tegie pięści i pazury do obrony i jak gdyby idylliczna wojenka była w stanie rozwiązać spór wieków, spór kultur, spór Europy i Azji!

Z tych przedudnych marzeń srogo nas obudzono. Rosja zdobyła się, jak z góry należało przewidywać, na wysiłek, którego w całości ocenić jeszcze na razie nie można, ale który w każdym razie świadczy o rosyjskich zasobach i sprężystej, bezwzględnej organizacji. Wydobyla ze siebie armję liczniejszą, niż nasza, choć jej to przyszło z wielką trudnością; osiągnęła bandy mongolskie, mogące przerywać nasz front i rozciągać daleko sięgające zagonu starym wzorem kozaków Surowowa i Kutuzowa; ożywiła produkcję swych fabryk artylerji — i przesunęła w ten sposób na nowo linje bojowe na naszą niekorzyść. Osiągnawszy ten rezultat, zagrażając nam wznowieniem walki o Wilno i o Lwów, doszła do maksimum swojego nateżenia. i może

